
   

 

1 

OGGETTO: Integrazione all’articolo 12, comma 4, del Concorso pubblico per titoli ed esame, per il reclu-
tamento di un "Ricercatore", Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato 
e regime di impegno a tempo pieno, della durata di un anno, prorogabile, ai fini dello svolgimento delle 
attività previste dal Progetto denominato “SPACE IT UP!”, dal titolo: “Studio delle condizioni e dei pro-
cessi dell’atmosfera solare all’origine dei fenomeni rilevanti per lo Space Weather e utili alla loro previ-
sione”, CUP MASTER: I53D24000060005, CUP: C53C24000360005, Contratto ASI: N. 2024-5-E.0, Spoke 
6, bandito con Determina Direttoriale n. 174 del 26 maggio 2025. 
 

 
LA DIRETTRICE DELL’OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA 

 
 

VISTA la normativa di cui all’art. 38, comma 3, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 
numero 165, e successive modifiche e integrazioni, in particolare l’art. 3, comma 
1, lettera f) del Decreto Legge 25/2025, denominato “Disposizioni urgenti in 
materia di reclutamento e funzionalità delle pubbliche amministrazioni” e 
convertito in Legge il 9 maggio 2025, n. 69, il quale introduce una misura di 
semplificazione in materia di riconoscimento dei titoli di studio esteri finalizzata 
alla partecipazione ai concorsi pubblici; 

 
VISTA la Determinazione Direttoriale n. 174 del 26 maggio 2025, prot. n. 1556, relativa 

all’emissione della procedura concorsuale in oggetto; 
 
CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 2, comma 2, della procedura concorsuale in oggetto, 

secondo cui “ai sensi dell’articolo 38, comma 3, del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, numero 165, e successive modifiche e integrazioni, i candidati che abbiano 
conseguito in uno Stato Estero titoli di studio analoghi a quelli indicati nel 
precedente comma 1, lettere a) e b), sono ammessi, con riserva, a partecipare 
alla procedura concorsuale disciplinata dal presente Bando”, 

 
CONSIDERATO altresì, l’art. 2, comma 3, della medesima procedura concorsuale, secondo cui 

“il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri attiva il procedimento di riconoscimento della equivalenza o della 
equipollenza dei titoli di studio conseguiti dai candidati in uno Stato Estero 
limitatamente ai vincitori di una procedura concorsuale, che hanno, pertanto, 
l’onere, a pena di decadenza, di presentare istanza di riconoscimento, entro 
quindici giorni dalla pubblicazione delle graduatorie finali di merito della 
predetta procedura, al Ministero della Università e della Ricerca o al Ministero 
della Istruzione”, 

 
 
 
 
 



   

 

2 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 

 
L’articolo 12, comma 4, del Concorso pubblico per titoli ed esame, per il reclutamento di un "Ricercatore", 
Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a tempo 
pieno, della durata di un anno, prorogabile, ai fini dello svolgimento delle attività previste dal Progetto 
denominato “SPACE IT UP!”, dal titolo: “Studio delle condizioni e dei processi dell’atmosfera solare 
all’origine dei fenomeni rilevanti per lo Space Weather e utili alla loro previsione”, CUP MASTER: 
I53D24000060005, CUP: C53C24000360005, Contratto ASI: N. 2024-5-E.0, Spoke 6, bandito con 
Determina Direttoriale n. 174 del 26 maggio 2025, in ossequio all’art. 38, comma 3, del Decreto Legislativo 
30 marzo 2001, numero 165, viene così integrato:  
 
“I soggetti che abbiano conseguito i titoli di studio all’estero sono tenuti, ai fini del riconoscimento della 
loro equivalenza o equipollenza secondo le vigenti disposizioni normative, a produrre, entro il termine 
fissato dal comma 1 del presente articolo, i documenti, in originale o in copia autentica all'originale, che 
riconoscano la loro equivalenza o equipollenza, ovvero, in alternativa, una dichiarazione sostitutiva di 
certificazione e/o di atto di notorietà resa ai sensi degli articoli 19, 46 e 47 del Decreto del Presidente della 
Repubblica del 28 dicembre 2000, numero 445, e successive modifiche e integrazioni, che attesti 
l’avvenuta presentazione dell’istanza di riconoscimento, entro quindici giorni dalla pubblicazione della 
"graduatoria finale di merito" al "Ministero della Università e della Ricerca" o al "Ministero della 
Istruzione", nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 38, comma 3, del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, numero 165, e successive modifiche e integrazioni.” 
 
 Articolo 2 
 
La presente Determina è pubblicata sul "Portale del Reclutamento" del "Dipartimento della Funzione 
Pubblica", sul "Sito Web" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", al seguente indirizzo "www.inaf.it", 
sezione "Lavora con noi", sottosezione "Concorsi e selezioni", "Posizioni a tempo determinato", 
"Ricercatori", nonché sul "Sito Web" dello "Osservatorio Astronomico di Roma", al seguente indirizzo 
"www.oa-roma.inaf.it", sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Bandi di concorso", "Tutti 
i bandi". 
 
 
                                                              La Direttrice 
                                                               Dottoressa Ilaria Ermolli 
 
 
 
 
 
Estensore: Marco Caroletta 
Visto: La Responsabile Amministrativa 


		2025-06-13T14:38:52+0200
	ELENA DI GIANVITO


		2025-06-13T16:26:46+0200
	Ilaria Ermolli




